
i boc.cantabria.esPág. 31145

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

1/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-9962	 Resolución	por	la	que	se	deniega	el	pago	de	recibos	justificados	de	la	
ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el 
que se regulan determinadas ayudas del plan de vivienda de Canta-
bria 2018-2021). Mes de agosto de 2023.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- El 15 de noviembre de 2023, el Jefe de Servicio de Gestión de Planes de Vivienda 
de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura emite informe desfavorable del pago men-
sual de las ayudas de alquiler protegido a los beneficiarios incluidos en el Anexo.

Segundo.- Con fecha 15 de noviembre de 2023, el director general de Vivienda y Arquitec-
tura dicta propuesta de resolución desfavorable del pago mensual de las ayudas de alquiler 
protegido.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El Decreto 57/2020, de 27 de agosto, por el que se regula el procedimiento de 
concesión y pago del programa de ayudas al alquiler de vivienda y del programa de ayuda 
a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, 
regula el procedimiento de concesión y pago mensual de estas ayudas en su artículo 2 en los 
siguientes términos: "(...) 2. El titular de la Dirección General de vivienda y Arquitectura ele-
vará mensualmente al consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, una 
propuesta de resolución de concesión y pago a las personas beneficiarias que dispongan de 
una resolución de calificación de alquiler protegido en vigor en el momento de la propuesta. 
(...) 4. La resolución mensual de denegación de la concesión y pago será igualmente única y 
contendrá una relación individualizada de los solicitantes y de las causas que han motivado tal 
denegación o la no concesión, por desistimiento o renuncia del beneficiario o su imposibilidad 
material sobrevenida".

Segundo.- Por su parte, el artículo 17 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se 
regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, modificado por el 
Decreto 118/2021 de 23 de diciembre por el que se modifican el Decreto 4/2019; el Decreto 
28/2020, de 2 de mayo y el Decreto 57/2022, de 27 de agosto, establece la condición de per-
sona beneficiaria en los siguientes términos: "podrán ser beneficiarios de las ayudas al pago 
del alquiler contempladas en este Decreto, con las limitaciones temporales establecidas en el 
artículo 18.2, las personas físicas arrendatarias titulares de una calificación de alquiler prote-
gido vigente, que así lo soliciten y cumplan las condiciones y requisitos establecidos en este 
Decreto para su concesión y pago".

Tercero.- Por otra parte, la Ley de Cantabria 10/2006 de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria, en su artículo 35.7 dispone que no podrá realizarse el pago de la subvención en 
tanto la persona beneficiaria no se halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias y frente a la Seguridad Social o de cualquier otro ingreso de Derecho Público, o se 
haya dictado contra la persona beneficiaria resolución de procedencia de reintegro, mientras 
no se satisfaga o se garantice la deuda de manera prevista en esta Ley.



i boc.cantabria.esPág. 31146

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

2/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

En este sentido, el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan 
determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021 establece los requisitos y 
condiciones para obtener las ayudas mensuales:

"a) Que se mantenga vigente la calificación de alquiler protegido que habilita a su titular 
para solicitar la concesión y pago de las ayudas.

(...) c) Que el solicitante haya hecho efectivo pago mensual de la renta pactada a la persona 
arrendadora, a través de los medios de pago exigidos en el presente Decreto".

No obstante, citado artículo en el apartado 2 exige que "todas las personas que confor-
man la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, se 
encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia Estatal de la 
Administración Tributaria, la Seguridad Social y con la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria".

Cuarto.- El artículo 3 del Decreto 57/2020, de 27 de agosto, por el que se regula el proce-
dimiento de concesión y pago del programa de ayudas al alquiler de vivienda y del programa 
de ayuda a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda 
habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (modificado por el 
Decreto 118/2021 de 23 de diciembre de 2021, por el que se modifican el Decreto 4/2019, de 
7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021, el Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifi-
can sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en 
el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 
11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el 
ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19) establece que:

"1. Las personas beneficiarias que hayan percibido la cuantía de la ayuda concedida con-
forme a lo dispuesto en el presente Decreto deberán presentar los comprobantes mensuales 
del pago del alquiler cada 3 meses, de acuerdo con el siguiente calendario:

— Del 1 al 15 de abril: los comprobantes correspondientes a enero, febrero y marzo.

— Del 1 al 15 de julio: los comprobantes correspondientes a abril, mayo y junio.

— Del 1 al 15 de octubre: los comprobantes correspondientes a julio, agosto y septiembre.

— Del 1 al 15 de enero: los comprobantes correspondientes a octubre, noviembre y diciem-
bre del año anterior.

2. La presentación de los recibos justificativos se realizará en la Oficina de la Vivienda de 
Cantabria; telemáticamente, a través del Registro Electrónico General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma, en la dirección https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida; o en las 
demás formas a que hace referencia el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de e 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas".

En consecuencia, del examen de las solicitudes de pago mensual del alquiler protegido pre-
sentadas, y según consta en el informe del Jefe de Servicio de Gestión de Planes de Vivienda, 
se comprueba el incumplimiento de los requisitos y condiciones que habilitan a las personas 
beneficiarias a acceder al pago de las mensualidades correspondientes al amparo de lo dis-
puesto en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del 
Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 12 y 13 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria y, con base en las competencias atribuidas por el artículo 9.1 de 
la misma, a propuesta de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura, esta Consejería de 
Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,



i boc.cantabria.esPág. 31147

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

3/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

RESUELVE

Primero.- Denegar el pago de la ayuda de alquiler protegido correspondiente a las mensua-
lidades de alquiler indicadas a cada uno de las personas beneficiarias que constan en el Anexo, 
en base a los motivos en él señalados.

Segundo.- Publicar la Resolución en el Tablón de Anuncios de la página web de la Dirección 
General de Vivienda y Arquitectura, http://www.viviendadecantabria.es.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y 
Medio Ambiente en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 147 y siguientes de la Ley de Cantabria 5/2018, 
de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Pú-
blico Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en concordancia con los artículos 
121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Santander, 16 de noviembre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

1 

ANEXO  
RELACIÓN DE SOLICITANTES Y MENSUALIDADES DE AYUDAS AL ALQUILER DE VIVIENDA DENEGADAS POR INCUMPLIR 
LOS REQUISITOS Y CONDICIONES PARA ACCEDER A SU CONCESIÓN Y PAGO. (MES DE  AGOSTO 2023). 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2020/ALCAL/ 007568  PEREZ SAIZ  MARIA 
EUGENIA  ***9544**  AGOSTO 2023  X  

2020/ALCAL/ 007573  RIOS NAVARRO,  
DAVID ***7221**  AGOSTO 2023   x 

2020/ALCAL/ 007605  SALVADORA 
LARGO,  ARACELI  * * *7138**  AGOSTO 2023  X  

2020/ALCAL/ 007626  
SANCHEZ 
VILLANUEVA,  GEMA 
MARIA  

***7591**  AGOSTO 2023   X 

2020/ALCAL/ 007672  
TULCANAZO 
CABASCANGO 
JANNETH PATRICIA  

***4493**  AGOSTO 2023   X 

2020/ALCAL/ 007700  MIRANDA J IMENEZ,  
CARMEN ***5093**  AGOSTO 2023  X  

2020/ALCAL/ 007714  SOLANO MACIAS 
LIL IAN KARINA  ***9124**  AGOSTO 2023   X 



i boc.cantabria.esPág. 31148

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

4/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

2 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2020/ALCAL/007740  RIVA VELARDE 
RUDY ROGER ***7548**  AGOSTO 2023   X 

2020/ALCAL/007741  DIAZ RUIZ ROSA 
MARIA  ***1731**  AGOSTO 2023  X  

2020/ALCAL/007769  CASTILLO GARCIA 
PRIMIT IVA ***5593**  AGOSTO 2023  X  

2020/ALCAL/007834  YOVERA DIAZ 
LESLY SELENE ***8668**  AGOSTO 2023  X  

2020/ALCAL/00785 8  
DE LA VEGA MAZO,  
MARIA DEL 
PUERTO 

***7736**  AGOSTO 2023   X 

2020/ALCAL/008048  DE DIEGO MIERA 
KANTIA  ***7736**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/007881  HAKKAOUI  
MUSTAPHA  ***9158**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/007917  GOMEZ RUIZ 
LUCRECIA  ***5502**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008029  
GARCIA 
RODRIGUEZ MARIA 
CARMEN 

***2799**  AGOSTO 2023  X  

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

3 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2021/ALCAL/008050  BERAZA DIAZ JOSE 
RAFAEL ***2170**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008061  MIGUELEZ SORDO 
CRISTINA  ***8026**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008071  ALVAREZ CASTILLO 
ALEXANDRA  ***2815**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008113  
AYALA DE 
DELGADO 
CARMENZA  

***5660**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008120  ALGHADBAN- 
MILAD ***5662**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008125  ZAIN HAKKIOUI  
HICHAM ***4184**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008166  FLORES NAVAJAS 
ROBERTO  ***6851**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008194  SUMER NIETTO 
NICOLAS  ***5918**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008202  
CHAUSAL 
FERNANDEZ 
LORENA  

***4711**  AGOSTO 2023  X  



i boc.cantabria.esPág. 31149

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

5/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

4 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2021/ALCAL/008206  GUTIERREZ 
GARRIDO OMAR ***5157**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008207  EVTODIEV-OLESEA ***7682**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008221  BARRERO VILLAR 
JOSE ***1578**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008309  
RIESTRA 
FERNANDEZ 
MANUELA  

***1535**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008354  DELLAN MIJARES 
INES ***4491**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008356  
GONZALEZ 
DOMINGUEZ,  
CAROLINA  

***1664**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008370  TALLEDO CASAS 
LAUREANO  ***1468**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008399  LOMBANA ROLDAN 
VICTOR JOSE ***7538**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008431  TEJERA 
RODRIGUEZ PEDRO  ***7815**  AGOSTO 2023   X 

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

5 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2021/ALCAL/008443  CORNEJO ARAUJO,  
ESTEBAN ***5620**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008462  BOLADO NORIEGA,  
MANUEL  ***9409**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008465  MADRID CHALACO 
JUANA JULISSA ***7832**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008507  SANCHEZ 
MARTINEZ MANUEL  ***6768**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008509  JUNCO GONZALEZ 
SOFIA  ***4132**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008510  
AGUIRRE 
BALAGUER 
FRANCISCO JAVIER 

***1189**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008529  MALO MACAYA 
ROSA MARIA  ***3519**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008572  
SANTOS 
ZALDUEGUI  
EDUARDO 

***7893**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008599  ENNACINI -
ADBELGHANI  ***4264**  AGOSTO 2023   X 



i boc.cantabria.esPág. 31150

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

6/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

6 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2021/ALCAL/008601  EL BOUZEKRAOUI  
KHADIJA  ***5413**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008610  BORJA J IMENEZ 
MARTA  ***6377**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008625  S I  HAMMOU-SAIDA  ***3418**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008641  RUIZ COBO JOSE 
MANUEL  ***5907**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008646  FRANCISCO 
BARREDA GEMA  ***2823**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008653  MATO JARA MARIA 
CARMEN ***4759**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008654  SANCHEZ 
GONZALEZ TOMAS  ***7460**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008677  MOREL GOMEZ 
OSVALDO ***9133**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008689  
J IMENEZ 
HERNANDEZ 
ADOLFO 

***3530**  AGOSTO 2023   X 

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

7 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2021/ALCAL/008715  TOJO HERNANDO 
ROSA MARIA  ***9166**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008727  ABIDI -MBAREK  ****5016*  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008763  SAN JOSE GIMENO 
ARANZAZU ***6516**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008768  DE LA CAL CI CERO 
MARIA ELISA  ***0861**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008777  GARCIA ALONSO 
ANA ISABEL ***9164**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008860  CHERKAOUI -NADIA  ***5013**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008865  
IGLESIAS DE LAS 
CUEVAS MARIA 
ANGELES 

***0982**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008878  RUIZ GONZALEZ 
MICAELA  ****4414*  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008880  DIOP-  ROKHY ***2644**  AGOSTO 2023   X 



i boc.cantabria.esPág. 31151

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

7/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

8 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2021/ALCAL/008890  RAMOS JALON 
IGOR ***7971**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008904  
ORTEGA TUA 
VANESSA DE 
JESUS 

***4082**  AGOSTO 2023  X  

2021/ALCAL/008918  CASAJUS QUIROS 
MARIA DEL PILAR  ***9240**  AGOSTO 2023   X 

2021/ALCAL/008945  SOLIS AMORES 
VICTOR ***3402**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009000  EL OUALI  – ISLAM ***4844**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009041  
VARELA 
GUTIERRES 
ADALBERTO  

***2208**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009042  MIRONES GARCIA 
JESUS ANTONIO ***4770**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009076  MANOLE-SILVIA  ***0240**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009110  CUBILLAS FOPPA 
DAVID ***3896**  AGOSTO 2023  X  

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

9 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2022/ALCAL/009125  BARBEITO 
FERRONI  EVA ***0201**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009201  PRODAUS -ANDREI  ***3946**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009207  CAVADA SARABIA 
ESTHER ***9657**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009209  
ABASCAL LAVIN 
MARIA DEL 
CARMEN 

***6832**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009214  
COLON RODRIGUEZ 
SANTIAGO DE 
JESUS 

***7981**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009221  COELHO DA SILVA 
KELLEN MARIANA  ***8750**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009232  FERNANDEZ DIEZ 
EUSEBIO ***3983**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009247  
ALONSO 
RUCABADO 
FERNANDO  

***6898**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009283  
MORANTE SAN 
JOAQUIN 
CONCEPCION 

***4220**  AGOSTO 2023  X  



i boc.cantabria.esPág. 31152

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

8/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

10 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2022/ALCAL/009312  MAHMOUD MAHRAN 
EMAN AHMED  ***3684**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009376  TRIMIÑO MACHADO 
DAGMARA ***9614**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009378  
RODRIGUEZ 
SANCHEZ TORRES 
PEDRO MARIO  

***7521**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009403  
GUTIERREZ 
GARCIA ANA 
ISABEL 

***7032**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009432  HAJ  HAMDAN 
FARIDA MONSOUR  ***0513**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009450  IBRAHIM MOHAMED 
AMIR MUSA  ***8186**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009460  SOTTESEAU 
GARCIA JAIME ***8037**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009469  IBAÑEZ MARIN 
RAMON ***7508**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009509  GUTIERREZ 
FERNANDEZ JUDIT  ***8193**  AGOSTO 2023   X 

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

11 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2022/ALCAL/009512  
MADRAZO 
GRIJALBO MARIA 
AURORA  

***7498**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009524  DIAZ CORREA 
NIDIA ROSA  ***7102**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009531  RUIZ BEAIN 
FLORENCIO ***2838**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009559  
RENOVABLES 
RODRIGUEZ 
VICTOR 

***9617**  AGOSTO 2023  X X 

2022/ALCAL/009601  HALOUMI  AHMED  ***8953**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009613  ARPIDE GONZALEZ 
FELICIDAD ***6817**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009640  SUAREZ AURORA 
MARIA ELVIRA  ***4050**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009652  ELAMRAOUI -  
BOUZEKRI  ***1296**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009656  PEREX J IMENEZ 
CARMINA  ***9473**  AGOSTO 2023  X  



i boc.cantabria.esPág. 31153

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

9/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

12 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2022/ALCAL/009657  BERTRAN TRIAY 
ELENA BEATRIZ  ***8196**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009674  KOLODINA 
VASILENKO OLGA ***4132**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009675  
J IMENEZ 
FERNANDEZ MARIA 
DE LOS DOLORES  

***6393**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009678  
RAIMUNDEZ 
ALVAREZ MARIA 
PAZ 

***7417**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009679  DIAZ FUENTEVILLA 
LORENA  ***9264**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009703  PERNIA COLIO 
YOLANDA  ***3102**  AGOSTO 2023   X 

2022/ALCAL/009740  SANCHEZ ALBA 
REMEDIOS  ***2190**  AGOSTO 2023  X  

2022/ALCAL/009745  
RIVERA 
SALAVERRY 
EVELYN YANINA 

***9236**  AGOSTO 2023   X 

2023/ALCAL/009767  EL MOUTIAF NORA  ***8584**  AGOSTO 2023  X X 

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

13 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2023/ALCAL/009822  PRADA CAMPAÑA 
OSCAR ***7073**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/009828  UBERO SHUMANN 
ANA MARIA TERESA  ***1866**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/009848  
HERRERA 
ZUBIZARRETA 
JUAN JOSE 

***3502**  AGOSTO 2023   X 

2023/ALCAL/009874  
FERREIRA 
MARQUES MARIA 
CONCEPCION 

***4069**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/009887  GARCIA LOZANO 
ROSA MARIA  ***8138**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/009896  J IMENEZ J IMENEZ,  
ANTONIA  ***3976**  AGOSTO 2023   X 

2023/ALCAL/009918  IBERNIA SAENZ 
FERMI N ***0637**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/009919  
GARCIA 
CABALEIRO 
FRANCISCO  

***5474**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/009969  RUIZ L IQUETE 
MURIEL  ***4947**  AGOSTO 2023  X  



i boc.cantabria.esPág. 31154

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 225

10/10

C
V

E-
20

23
-9

96
2

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 24 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021: 
 
1) No se ajustan a los requisitos establecidos en el Decreto 04/2019, de 7 de febrero, art. 25.2 respecto a los justificantes de pago 
2) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 

14 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y 
NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES DENEGADAS 

MOTIVOS 
DENEGACION 

1 2 

2023/ALCAL/009997  
ROSALES 
NAZARENO NILO 
W ISHIMTOM 

***7506**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/010001  GOMEZ GARCIA 
JOSE ANGEL ***4953**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/010031  ERRAMI -AAMAR ***5199**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/010033  BOURAS HASSAN  ***4898**  AGOSTO 2023  X  

2023/ALCAL/010044  CASTRO RUIZ  
MELBA  ***7698**  AGOSTO 2023  X  

 

2023/9962


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9912	Resolución de delegación de competencia en la persona titular de la Secretaría General de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9965	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 10180, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Farmacia, Humanización y Coordinación Sociosanitaria de la Consejería de Salud, convocado por Orden PRE/129/2023, de 29 

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9967	Resolución de avocación puntual de competencia asumida por la Junta de Gobierno Local, para el conocimiento y resolución del expediente de segregación y agrupación de unas parcelas municipales, para la formación de la parcela A.I.3. Expedien

	Junta Vecinal de Mioño
	CVE-2023-9972	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente SIJ/4/2015.

	Junta Vecinal de Otañes
	CVE-2023-9974	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente SIJ/7/2015.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2023-9969	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente SIJ/8/2015.
	CVE-2023-9970	Acuerdo de delegación de competencias en vocal de la Junta Vecinal. Expediente SIJ/81/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-9947	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir, mediante concurso, una plaza de Técnico de Urbanismo, designación del Tribunal calificador y fecha de valoración de méritos. Expediente 1747/2022.
	CVE-2023-9989	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 219, de 15 de noviembre de 2023, de Resolución por la que se aprueban la bases que han de regir la convocatoria y proceso de selección de personal laboral t

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-9953	Bases y convocatoria para la selección de personal para cubrir en propiedad como personal laboral, mediante oposición, turno libre, de una plaza de Coordinador Técnico Deportivo, grupo A, subgrupo A1. Expediente 2023/3553.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9966	Convocatoria y bases reguladoras que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de empleo de Aparejador. Expediente 11588T/2023.
	CVE-2023-9968	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso se selección de una plaza de Administrativo, designación de los miembros del Tribunal de valoración y convocatoria de la fase de concurso. Expediente 2454K/2023.


	2.3.Otros
	Junta Vecinal de Mioño
	CVE-2023-9973	Acuerdo de reconocimiento de retribución parcial. Expediente SIJ/99/2023.

	Junta Vecinal de Otañes
	CVE-2023-9975	Acuerdo de reconocimiento de retribución parcial. Expediente SIJ/85/2023.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2023-9971	Acuerdo de reconocimiento de retribución parcial de los miembros de la Junta Vecinal. Expediente SIJ/80/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9932	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 34/2023. Expediente 6130/2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-9985	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-10021	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2023.
	CVE-2023-10022	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general, bases de ejecución y plantilla de personal para 2024.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-10032	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 7/2023.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-10023	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Concejo Abierto de Aldueso
	CVE-2023-9960	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Arroyal de los Carabeos
	CVE-2023-9949	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Matamorosa
	CVE-2023-9959	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Parroquia de Malataja
	CVE-2023-9950	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Andrés de los Carabeos
	CVE-2023-9952	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9976	Aprobación inicial y exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria correspondiente al mes de octubre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.



	5.Expropiación Forzosa
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-10043	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 217, de 13 de noviembre de 2023, de Información pública del Proyecto y Estudio de impacto ambiental de demolición de la estación depuradora de aguas residu


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9660	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de renta de viviendas (Plan 2018-2021), correspondiente a julio de 2023.
	CVE-2023-9961	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2018-2021), correspondiente a 1110 beneficiarios, mensualidad de agosto de 2023.
	CVE-2023-9962	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificados de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del plan de vivienda de Cantabria 2018-2021). Mes de agosto de 202
	CVE-2023-9964	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificados de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del plan de vivienda de Cantabria 2018-2021). Mes de julio 2023.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9942	Extracto de la resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 13 de noviembre de 2023 por la que se convocan para 2024 las ayudas a las inversiones a bordo de los buques pesqueros cofinanciadas por el Fondo 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9695	Información pública del expediente de solicitud de autorización para techar edificación (instalación de módulo) en Quintana, municipio de Val de San Vicente. Expediente 314701.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-9930	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada sita en Sámano, 115A. Expediente URB/370/2023.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-9827	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de una vivienda unifamiliar. Expediente 124/2017.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9893	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de local a residencial, apartamento en calle Virgen del Camino, bloque 1, número 12, planta baja, autorizada en el expediente de obra mayor número 98/21.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-9656	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio de La Cotera, 34, Lamadrid.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10056	Resolución de 20 de noviembre de 2023, por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública previa respecto a la futura Ley de Simplificación Administrativa de Cantabria.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9978	Resolución por la que se modifica el stock explotable de almeja del Plan de Explotación de las Zonas de Producción de Moluscos de Santoña para la campaña 2023.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-9756	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para nave destinada a cuadra de ganado vacuno de carne en barrio Los Llanos de Navajeda. Expediente 442/2022.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-10024	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 218, de 14 de noviembre de 2023, de exposición pública del expediente de cesión gratuita a Gestión de Viviendas e Infraestructuras en Cantabria SL, del inm

	Junta Vecinal de El Tejo
	CVE-2023-9958	Aprobación definitiva del expediente de desafectación y alteración de la calificación jurídica de bien, para su declaración como terreno patrimonial con la calificación de parcela sobrante de vía pública.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-21T07:56:17+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




